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1. Úvod

Cílem této práce je analyzovat tvorbu Kurta Gebauera v kontextu proměny české

společnosti před a po roce 1989. Budu se proto věnovat Gebauerovým hlavním námětům a

místům, ve kterých byla jeho tvorba vystavena, zejména pak negalerijním prostorám, které

mají pro jeho tvorbu zcela zásadní význam. Mým cílem bude zasadit autorovu tvorbu také

do širšího českého a světového kontextu a na základě srovnání konkrétních aspektů se

pokusím vymezit specifika českého prostředí.

Text neaspiruje na komplexní analýzu práce Kurta Gebauera, která je jistě mnohem

obsáhlejší a jejíž projevy nalezneme v mnoha dalších polohách. Má práce není zároveň ani

komplexní komparací českého a světového umění po druhé světové válce do současnosti.

Z tohoto důvodu se vývoji světového umění věnuji jen okrajově, což slouží především

k obecnému představení tématu a zasazení práce Kurta Gebauera do širšího kontextu.

V první části mé práce se zaměřuji na vymezení základních pojmů a politické situace

ve světě, konkrétněji pak v Československu, SSSR a v Německu. Dále se zaměřuji na vývoj

uměleckých směrů po druhé světové válce, jejich specifika a významné umělce doby.

Konkrétněji se zaměřuji na stopu těchto uměleckých směrů v českém kontextu. Ve druhé

části práce pak se pokouším o hlubší rozbor geneze autorského postoje, rukopisu a techniky

v díle vizuálního umělce Kurta Gebauera jako určitý druh reflexe širšího celospolečenského

kontextu. Na jednotlivých realizacích tohoto autora lze vysledovat soustavný zájem o

problematiku veřejného prostoru s četnými přesahy k sociálním, politickým či ekologickým

tématům. Mimo samotné realizace mne zajímá i způsob prezentace díla, na kterém lze

mnohdy vnímat motiv improvizace či meziprostoru jako svébytného druhu uměleckého

projevu.

1.1. Hypotéza

V mé bakalářské práci chci obhájit tezi, že na jedné straně propojování profesí

umělce a kurátora je přirozeným vývojovým procesem v umělecké kariéře. Na straně druhé

bych chtěla podpořit tezi, že způsoby tvorby a prezentace uměleckého díla vycházející z

podmínek určité kulturní rezistence před rokem 1989 jsou i dnes aktuální nejen v díle tohoto

autora.
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2. Historický kontext po 2. světové válce

V Evropě skončila druhá světová válka kapitulací Německa 8. května 1945. Boje se

následně přesunuly do Tichomoří, kde byly ukončeny až 2. září 1945 kapitulací Japonska.

Tím skončila jedna etapa lidstva, ve které zahynulo 50 milionů lidí v 61 zemích světa1. Ještě

před skončením války byl na Jaltské konferenci svět rozdělen na dvě části. Západ se ocitl

pod vlivem USA, kdežto východ pod vlivem SSSR. Následně bylo i poražené Německo

okupováno vojsky vítězných mocností a bylo rozděleno do čtyř okupačních zón – americké,

britské, francouzské a sovětské. Vysídleno zpět do vlasti bylo, dle pokynů stvrzených na

postupimské konferenci, až 14 milionů Němců z Polska, Maďarska a Československa2.

S válečnými zločinci se Evropa vypořádala pomocí Norimberských procesů.

Celá Evropa byla 2. světovou válkou velmi oslabena, průmyslové oblasti byly

zničeny, upadala ekonomika a na rozvoj národního hospodářství neměla žádná země

dostatečný kapitál3. Pomoc takto zničeným státům nabídly USA skrze Marshallův plán,

který ovšem přijalo jen 16 veskrze západoevropských států. Díky tomuto kroku dostala

Evropa potřebné prostředky k opatření surovin, potravin a strojního zařízení a mohla započít

hospodářská obnova. Dalším krokem k udržení míru ve světě bylo založení Organizace

spojených národů 26. června v San Franciscu.

V této době započaly v západní Evropě také snahy o její hospodářské sjednocení.

Roku 1957 bylo Belgií, Lucemburskem, Nizozemskem, Francií, Itálií a SRN vytvořeno

Evropské hospodářské společenství, které rušilo celní bariéry mezi danými státy. Postupem

času se k EHS přidávaly další státy a začal se zavádět svobodný vnitřní trh, což vyvrcholilo

až v založení Evropské unie roku 1992. Evropské snahy o integraci se promítly i do politiky,

které vedly k založení Evropského parlamentu, ve kterém mají členské země od roku 1979

zastoupení v podobně volených poslanců.

1MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury. Praha: Idea servis, 2002. ISBN 80-85970-32-5. s. 90
2 MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury. Praha: Idea servis, 2002. ISBN 80-85970-32-5. s. 94
3 MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury. Praha: Idea servis, 2002. ISBN 80-85970-32-5. s. 91
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3. Život za železnou oponou

Země východní Evropy zůstávaly stranou těchto hospodářských a politických

integrací. Jako jakousi protiváhou bylo založení Rady vzájemné hospodářské pomoci roku

1949, čímž se východoevropské státy staly definitivně zcela závislé na Sovětském svazu.

3.1. SSSR

SSSR se stala pod vedením Stalina silně centralizovaným totalitním státem řízeným

komunistickou stranou. Bylo zavedeno centrální plánování s ekonomikou zaměřenou hlavně

na těžký a zbrojní průmysl, čímž trpěla výroba potravin a dalšího spotřebního zboží. Stalin

zavedl silný kult osobnosti, kdy byl zobrazován jako všemocný a vševědoucí vůdce. „Otec“

Stalin se stal modlou, představoval spásu pro svůj lid. Stalinův režim byl ve své podstatě

silně násilnický, některé národy byly pronásledovány a přesídlovány, jakýkoliv odpor byl

tvrdě trestán. Asi nejhorším odrazem krutosti Sovětského svazu jsou gulagy, ve kterých

zemřelo podle odhadů až 20 milionů lidí4.

Roku 1953 skončila smrtí Stalina jeho krutovláda a na jeho místo nastoupil Nikita

Sergejevič Chruščov, který vládu svého předchůdce ostře kritizoval. Na XX. sjezdu

Komunistické strany SSSR v roce 1955 pronesl svůj převratný projev O kultu osobnosti a

jeho důsledcích kritizující Stalinovu krutovládu. Později dal propustit miliony vězňů

z gulagů a tvrdý režim se začal uvolňovat. Pomalu tak docházelo k politickému tání, kdy

Chruščov omezil centrální plánování a zavedl různé reformy. Velmi důležitým smířlivým

krokem směrem k západním států bylo podepsání dohody o zastavení pokusů s jadernými

zbraněmi s USA a Velkou Británií roku 1963. Díky tomu došlo k výraznému uvolnění

mezinárodního napětí.

Od demokratických kroků Chruščova se začalo pomalu upouštět za vedení Leonida

Ijliče Brežněva, což vedlo ke zvýšení ekonomické zaostalosti země. Toto období stagnace

se pokusil překonat až Michail Gorbačov zavedením například známé perestrojky, leč

marně. V prosinci roku 1989 se prezident George Bush a Gorbačov sešli na Maltě, aby

společně ukončili tzv. studenou válku. To znamenalo předzvěst konce SSSR. Ta se začala

rozkládat díky vyhlašování svrchovanosti a nadřazenosti jednotlivých svazových republik

nad zákony SSSR a postupem času se v plebiscitech většina obyvatelstva vyjádřila pro

4 MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury. Praha: Idea servis, 2002. ISBN 80-85970-32-5. s. 95
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nezávislost těchto republik5. Během roku 1991 pak došlo k zastavení činnosti Varšavského

paktu a samotnému zániku SSSR.

3.2. Německo

Jak již bylo zmíněno výše, Německo bylo po druhé světové válce okupováno vojsky

vítězných mocností a poté bylo rozděleno do čtyř okupačních zón. Po nějaké době však došlo

k rozkolu mezi těmito mocnostmi o dalším směřování Německa, což vyústilo až v první

berlínskou krizi. Poté byla roku 1949 vyhlášena Spolková republika Německo, což Německo

jako celek definitivně rozdělilo. O měsíc později byla vyhlášena Německá spolková

republika.

Spolková republika Německo byla založena jako demokratický federativní spolkový

stát a mohla tak vstoupit do západoevropských hospodářských, politických a vojenských

organizací6. Spolkové republice Německo se začalo dařit a za pomoci USA, se kterými

skončila válečný stav, se podařilo obnovit průmyslovou výrobu. Zatímco tedy SRN v této


[…]


v Centru současného umění na Majrovce svého pokračovatele nejen v tom, že se syrový

negalerijní prostor propojuje se současnou uměleckou produkcí, ale i v osobě kurátorky

centra Dagmar Šubrtové.“118 Vystavující umělci tak vždy reflektují genius loci místa.

Mayrau je neodmyslitelně spjato s Ateliérem veškerého sochařství VŠUP a také se jménem

Kurta Gebauera, jehož dílo Housenka (raného kapitalismu) se stalo trvalou součástí galerie.

15.3. Zveřejnění, Galerie VŠUP (2011)

Výstava Zveřejnění, která se konala v rámci cyklu zaměřeného na současné a bývalé

studenty a pedagogy VŠUP, se zaměřovala na práce Kurta Gebauera ve veřejném prostoru.

Byla tak jakousi retrospektivou za roky 1976 – 2010 a přehlídkou Gebauerovy práce

s prostorem. „Koncipována byla jako nahlédnutí do umělcova ateliéru, zpřítomnění jeho

tvůrčího procesu a připomenutí některých autorových realizací formou řady fotografií a

118 Zavadil, M.K. Dole tma, nahoře světlo. Ateliér. Praha: Společnost časopisu Ateliér. 2007 (21). s. 12
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projekcí, jež dokumentovaly některé jeho slané sochařské intervence pomocí skic či

modelů děl.“119 Diváci si tak mohli připomenout například dětské enviromentální hřiště

Minikrajinu Ostrava – Fifejdy, Cvrčkův sen, Figury a Plavkyně z Malostranských dvorků,

legendární Trpaslíky nebo Zdraviče. Z porevoluční tvorby zmiňme například Housenku

(raného kapitalismu), sousoší Ptáci či pomník Mozarta pro Zelný trh v Brně.

15.4. Letmý průnik, NoD (2014)

Tato tříetapová výstava Kurta Gebauera nazvaná Letmý průnik z Dlouhé do hlubin

NoDu započala 20. 10. 2013 a pokračovala až do 31. 1. 2014. „V první fázi výstavního

triptychu pro NoD tak bylo při oslavě 22. výročí otevření klubu ROXY Be twenty one

odhaleno dne 20. 10. 2013 před galerií nad křižovatkou Dlouhé a Rybné ulice levitující

sousoší nazvané Vznášení.“120 (Obrázek 20) Znovu zde tak autor aplikoval svůj tak typický

motiv létání postav pomocí zavěšení. Druhou fází pak bylo rozmístění 10 pastelů v kavárně

NoDu nesoucí název Modré plavkyně z Petynky, které se uskutečnilo od 19. 12. 2013 do

31. 1. 2014. Ani tady autor neopouští svůj typický rukopis a sází na motiv jím tak

opěvovaných žen. Poslední částí byla samotná expozice v Galerii NoD sestavená

z fragmentů kreseb, maleb, objektů, fotografických dokumentů a videoartu s podtitulem

Ponorem do dějin státu Gebauer. Tím se divákům naskytla jedinečná možnost nahlédnutí

do autorova archivu i soukromí. Fotografie slavných děl zde střídaly skici a intimní

rodinné snímky.

15.5. Městská knihovna (2015)

Pro Gebauera tak typické umisťování děl v negalerijních prostorách bylo

demonstrováno i v rámci výstavy v prostorách Městské knihovny – Ústřední knihovny,

která se uskutečnila od 26. 1. do 30. 4. 2015. „Pestrá mozaika představených prací

v Ústřední knihovně nabízí divákům či čtenářům nejstarší práce z 80. let, například slavné

Trpaslíky, tak i nejnovější díla, dokládající nepolevující zájem autora o věci veřejné.“121

119 119Zavadil, M.K. Veřejno a instituce Kurta Gebauera. Ateliér. Praha: Společnost časopisu Ateliér. 2011
(11). s. 16
120Zavadil, M.K. Letmý průnik. Ateliér. Praha: Společnost časopisu Ateliér. 2014 (3). s. 7
121 Zavadil, M.K. V provozu knihovny... Ateliér. Praha: Společnost časopisu Ateliér. 2013 (8). s. 6
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Unikátní výstava se uskutečnila hlavně díky Gebaeurově bývalému studentovi Viktoru

Špačkovi, který je zaměstnancem knihovny.
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16. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na autorskou pozici sochaře Kurta

Gebauera v kontextu proměny české společnosti. Jako cíl jsem si určila zanalyzování

autorovy tvorby před a po roce 1989, jeho časté náměty a požívané techniky.

Nejprve jsem nastínila politickou situaci po druhé světové válce světě, poté jsem se

podrobněji zaměřila na české země, kde probíhal vývoj odlišně. Od politické situace jsem se

přesunula k umění, zajímal mne jeho vývoj od 50. let 20. století do současnosti. Zmínila

jsem význačné umělecké směry a některé autory. Konkrétněji jsem popsala umělecký vývoj

v českých zemích.

Dále jsem se zabývala tvorbou Kurta Gebauera. Zaměřila jsem se na jeho hlavní

náměty – motiv ženy, rezistence, přírodní citlivost a další vybrané náměty. Důležitým

poznatkem bylo, že se některé autorovy náměty svou aktuálností opakují od dob

předrevolučních až do současnosti. Neopomněla jsem zmínit Gebauerovo typické vycpávání

soch, které je v českém uměleckém světě sice ojedinělé, ne však ve světovém měřítku. Autor

vychází z tzv. měkké plastiky.

Následně jsem zanalyzovala autorovu výstavní činnost, kterou jsem rozdělila na

období před rokem 1989 a po něm. Jasně se zde ukázal autorův očividný záměr vyhýbat se

oficiálním výstavním prostorám. Gebauer sám svému umisťování soch do veřejného

prostoru říká „okrašlování“ a praktikuje jej od svých uměleckých začátků až do současnosti.
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