UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Monika Picková
Datum narození: 05.01.1994
Identifikační číslo studenta: 56160320

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 445636

Název práce: Autorská pozice a dílo sochaře Kurta Gebauera v kontextu proměny české společnosti před a po roce 1989

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kreativní modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MgA. Karel Zavadil
Oponent(i): Mgr. Aleš Svoboda

Datum obhajoby : 14.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.
Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.

Podpis studenta: